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Literaturförderung


Wortlaut der Kleinen Anfrage 795 vom 30.06.2015:


Die deutsche Literaturlandschaft ist vielfältig und kreativ. Die Literaturförderung in unserem Land beinhaltet die Pflege und Bewahrung des literarischen Erbes ebenso wie die Förderung etablierter zeitgenössischer Literatur und des Nachwuchses.


Ich frage die Landesregierung:


1. In welcher Form unterstützt das Land Brandenburg die Literaturförderung?


2. In welcher finanziellen Höhe fördert das Land Brandenburg Literaturprojekte?


3. Wer bzw. welche Literaturprojekte wurden und werden durch das Land gefördert? Bitte dargestellt ab 2010 nach Empfänger und Höhe der Förderung.


Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Wissenschaft, Forschung und Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1:

In welcher Form unterstützt das Land Brandenburg die Literaturförderung?


zu Frage 1:

Die Landesregierung unterstützt die Pflege und Bewahrung des literarischen Erbes, die zeitgenössische Literatur und den literarischen Nachwuchs durch Beratung und finanzielle Förderung von Projekten oder Einrichtungen sowie die Vergabe von Kunst-Förderpreisen und Stipendien. Sie finanziert das Theodor-Fontane-Archiv in der Universität Potsdam.


Frage 2:

In welcher finanziellen Höhe fördert das Land Brandenburg Literaturprojekte?


zu Frage 2:

Es wird auf die Antwort zur Frage 3 verwiesen.


Frage 3:

Wer bzw. welche Literaturprojekte wurden und werden durch das Land gefördert?

Bitte dargestellt ab 2010 nach Empfänger und Höhe der Förderung. zu Frage 3:

Siehe Anlage 1. Wegen der laufenden Umsetzung der Kulturprojektförderung werden erst im Rahmen des Jahresabschluss 2015 Angaben zu den Fördermittelempfängern in diesem Jahr vorliegen.


Anlage 1

Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage 795

Lfd. Antragsteller Projektbezeichnung 2010 2011 2012 2013 2014

Nr. Eur Eur Eur Eur Eur

I Autonomes Frauenzentrum Potsdam e.V.
Salonkultur heute und gestern: Frauen
schreiben Geschichte KLB

5.000

2 Autoren und Übersetzer Kunst-Förderpreise und Stipendien 35.335 35.335 35.335 54.060 54.060

3 Brandenburgische Literaturlandschaft e.V. 20. Jahrestag der Gründung 10.000

4 Brandenburgische Literaturlandschaft e.V.
Geschäftsstellenförderung Literaturbüro und Geschäftsstelle Märkische Dichterlandschaft

150.000 156.000 160.000 160.000 160.000

5 Brandenburgische Literaturlandschaft e.V. Tafelrunde Sanssoucci 4.821 9.596

6 Brandenburgische Literaturlandschaft e.V.
Jugendliteraturfest begleitend zur Ausstellung
"Kindheit in Brandenburg" (MVVFK/ILB) KLB

2.500

7 Brandenburgische Literaturlandschaft e.V. Literatur im Herrenhaus — Lesereihe KLB

8 Brandenburgisches Landeshauptarchiv Ankauf zweier Briefkonvolute Theodor Fontanes durch das Theodor-Fontane-Archiv

15.000

9
Brandenburgisch es Landeshauptarchiv bzw.
Universität Potsdam

Finanzierung des Theodor Fontane-Archiv aus dem Landeshaushalt

402.900 402.900 417.900 417.900 415.400

10 Brandenburgisches Literaturbüro "Zeitstimmen-Tagebuchlieratur aus BB" 5.000

11 Carmen Winter
kreatives Schreiben an einer Grundschule im Neigungsunterricht Deutsch (MB)

414 1.380

12 Chamisso Gesellschaft e.V.
Präsentation des Nachlasses "Adelbert von Chamisso"

2.000

13 Fontane-Festspiele gUG
Europäisches Festival der Reiseliteratur
"Neben der Spur"

20.000

14 Fontane-Festspiele gUG Kunder- und Jugendliteraturfestival

15 Förderkreis Film Berlin-Brandenburg e.V.
Publikation "Reisen durch das Filmland Brandenburg - Drehorte und Geschichten"
KLB

8.000

16
Förderverein Schul- und Bethaus AltLangsow e.V.

oderLand. Ein ZeitReiseBuch KLB
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Anlage il

Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage 795

Lfd. Antragsteller Projektbezeichnung 2010 2011 2012 2013 2014

Nr. Eur Eur Eur Eur Eur

17 Freundeskreis Bismarckhöhe e.V.
Ausstattung Dauerausstellung "Christian
Morgenstern" EFRE

51.750

18 Freundeskreis Schloss Wiepersdorf e.V. Konzept Workshop Romantik in der DDR 2.000

19 Freundeskreis Schloss VViepersdort e.V.
Symposium über den Wandel des Verständnisses der Romantik in der DDR-Literatur

20 Friedrich-Bödecker-Kreis Brandenburg Brandenburger Bücherkinder (MB) 5.280 16.500

21 Friedrich-Bödecker-Kreis Brandenburg Erzählte Kindheit. Texte von Brandenburger Autoren und schreibendem Nachwuchs
(MVVFK/ILB) KLB

5.000

22 Friedrich-Bödecker-Kreis Brandenburg Geschäftsstellenförderung 25.000 25.000 25.000 25,000 25,000

23 Friedrich-Bödecker-Kreis Brandenburg Wörter, die zu Klängen werden —
Mathemusische Lesungen an Schulen und in Kitas (MB)

5.000 3.000

24 Galerie 'Sonnensegel" Brandenburg Da fing ich an zu singen - ein Liederbuch für Christa Wolf (MB)

6.650 11.330

25
Haus der Brandenburgisch-Preußischen Geschichte in Kooperation mit dem Brandenburgischen Literaturbüro

Kindheit in Brandenburg. Literatur und Fotografie
in Brandenburg 1900-2000


(MVVFK/iLB/M13.1S) KLB

25.000

26 Heinrich von Kleist Gesellschaft Jährlicher Kleist-Preis 4.200 3.967 4.000 3.850 4.510

27 Hermann Naehring

Breitenförderung und Talentförderung an Grundschule Ziltendorf durch Musik- und Literaturvermittlung in Verbindung mit Percussionunterricht (MB)

600 5.140 7.420 5.620

28 Jugendkulturzentrum GladHouse Jugendbildungsprogramm 'Kunst und Literatur" (MB)

5.308 5.098 5.900

29 Kleist- Gedenk- und Forschungsstätte e.V.
Caroline de la Motte Fouguä - "eine bis zur Großartigkeit freie und mutige Frau" KLB

12.000

30 Kleist- Gedenk- und Forschungsstätte e.V.
Die Garnisonschule in Frankurt oder Als Soldatenkinder lernen durften
(MWFK/ILB/N1IL) KLB

6.000

31 Kleist- Gedenk- und Forschungsstätte e.V.
Kooperationen und Konkurrenzen.
Literaturbeziehungen zwischen Sachsen und Preußen im 19. Jahrhundert KLB

3.000

32 Kleist-Gedenk- und Forschungsstätte e.V. Anschaffung iPads für Besucherbetreuung 6.527
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Anlage lt

Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage 795

Lfd. Antragsteller Projektbezeichnung 2010 2011 2012 2013 2014

Nr. Eur Eur Eur Eur Eur

33 Kleist-Gedenk- und Forschungsstätte e.V. neue Dauerausstellung Kleistmuseum EFRE 66.737 238.237

34 Kleist-Gedenk- und Forschungsstätte e.V.
Doppelausstellung ''Kleist: Krise und Experimente"

26.000

35 Kleist-Gedenk- und Forschungsstätte e.V. Eröffnung der neuen Gedenkstätte 2.960

36 Kleist-Gedenk- und Forschungsstätte e.V. institutionelle Förderung 175.900 177.300 177.300 197.700 215.700

37 Kleist-Gedenk- und Forschungsstätte e.V. neue Dauerausstellung im Kleist Museum
(MWFK)

130.703

38 Kultur gGmbH MOL
Neugestaltung der Dauerausstellung im Brecht-Weigel-Haus Buckow EFRE

185.000

39 Kultur GmbH MOL Literatursommer, Brecht-Weigel-Haus 3.000

40 Kurt Tucholsky Literaturmuseum Rheinsberg
Entw. Vernetzter Kunst - und kulturtourist.
Angebote ESF

5.828 22.123

41 Kurt Tucholsky Literaturmuseum Rheinsberg Marketing und Vernetzung ESF 7.024 32.906 26.677

42 Kurt Tucholsky Literaturmuseum Rheinsberg
Ö

SF
ffentlichkeitsarbeit und Museumspädagogik

E
28.284 24.196

43 Landkreis Oder-Spree Stipendium Burgschreiber Beeskow 4.500

44 lit:pots e.V. Literaturfestival lit:potsdam 10.000

45 Literatur-Kollegium Brandenburg e. V. Geschäftsstellenförderung 35.000 25.000 25.000 12.500

46 Literatur-Kollegium Brandenburg e. V. landesweite Lesungen

47
Nachwuchs-Literatur-Zentrum „Ich schreibe!" e.V.

Künstlerisch-literarische Wanderbaustelle 5.000

48
Nachwuchs-Literatur-Zentrum „Ich schreibe!" e.V.

Poesie erleben (MB)
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Anlage 11

Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage 795

Lfd. Antragsteller Projektbezeichnung 2010 2011 2012 2013 2014

Nr. Eur Eur Eur Eur Eur

49 Offener Kunstverein Potsdam e.V.
Bücher riechen gut. Auf den Spuren der Bücherfrau Bettina Hürlimann (MVVFMLB)
KLB

21.500

50 Peter-Huchel-Gedenkstätte
15 Jahre Jubiläum und Eröffnung der neuen
Dauerausstellung

2.000

51 Peter-Huchel-Gedenkstätte Arbeit der Geschäftsstelle / lit. Projekte 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

52 Peter-Huchel-Gedenkstätte
Neugestaltung der Ausstellung der Peter-Huchet-Gedenkstätte

15.000

53 Reniassanceschloss Demerthin gGmbH Charlotte Louise Brennecke und ihr Kreis KLB 6.000

54 Schreibende Schüler e.V.
Betrieb der Geschäftsstelle - Betreuung der Schüler und Mitausrichtung des Preises
"THEO"

2.400 11.232 11.232 14.320 14.320

55 Schreibende Schüler e.V. Die Voranschreiber (MB) 2.177 4.782 2.541

56 Schreibende Schüter e.V. Die Voranschreiber (MB) 6.656

57 Schreibende Schüler e.V.
Literaturwoche Sommer 2010 "Bitten d.
Kinder"

2.000

58 Stadt Erkner
Betrieb des Gerhard-Hauptmann-Museums / literarische Projekte

35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

59 Stadt Frankfurt (Oder) Neubau zum Kleist-Museum Frankfurt (Oder) 105.000

60 Stadt Frankfurt (Oder)
Neubau zum KIeist-Museum Frankfurt (Oder)
EFRE

2.448.402 1.538.876 150.000

61 Stadt Rheinsberg 4 Projekte des Kurt-Tucholsky-Museums 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

62 Stadt Rheinsberg
Ausbau von Archiv und Depot mit Regalsystem im Kurt-Tucholsky-Literaturmuseum

30.000

63 Stadt Rheinsberg Ausstattung Tucholsky-Museum EFRE 4.238

64 Stadt Rheinsberg Etablierung Fontane-Festspiele ESF 99.113
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Anlage

Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage 795

Lfd. Antragsteller Projektbezeichnung 2010 2011 2012 2013 2014

Nr. Eur Eur Eur Eur Eur

65 Stadt Werneuchen
Förderung der Dauerausstellung zum Leben und Werk von Dichterpfarrer Friedrich Wilhelm August Schmidt

66 Stadt Werneuchen
Förderung eines Kurators zur Erstellung eines Werkverzeichnisses zum Dichterpfarrer Friedrich Wilhelm August Schmidt

67 Stiftung Stadtmuseum Berlin Fontane & Benjamin - Kindheit in Berlin und Brandenburg (MWFKIILB) KLB

6.000

68
Verein der Freunde und Förderer der Stadtbibliothek Rathenow e.V,

Lesung in Rathenow im Anschluss an das B.
Reimann Jahr

1.700

69
Verein der Freunde und Förderer des Heimatmuseums Falkensee e.V.

Gedichte & Rosen. Gertrud-Kolmar-Garten des Heimatmuseums Falkensee

8.000

70
Verein zur Förderung antimilitaristischer Traditionen in der Stadt Potsdam e.V.

Publikation ''Ich bin für Potsdam das rote Tuch - Anni von Gottberg und die Bekennende Kirche" KLB

6.000

71 Yvonne Zitzmann (Schriftstellerin)
Schreibwerkstatt
(MB)

an Rangsdorfer Gymnasium 1.440


Die Übersicht umfasst Mittel aus dem Einzelplan 06, dem Lottomittelkontingent des MWFK, EFRE, ESF, aus dem Programm "Musische Bildung für alle" und über Kulturland Brandenburg e.V.(KLB) bzw. der BKG gGmbH, hier mit Beteiligung der ILB, des MBJS und des NIL.
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